ESTADO DE SANTA CATARINA
                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           GABINETE DO SECRETÁRIO

SAB/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 1241/2023                                                            Florianópolis, 12 de maio de 2023.

Referência: Processo SCC 5949/2023

Senhora Gerente,

Em resposta ao Ofício nº 0927/SCC-DIAL-GEAPI, contendo cópia da Indicação
IND/0378/2023, subscrita pelo Deputado Maurício Peixer, solicitando recursos financeiros com o
intuito de promover melhorias na área da saúde, da educação e de infraestrutura, no município de
Massaranduba, informamos que não há previsão orçamentária para atendimento, em 2023.

Diante disso, o pleito fica indeferido para o ano vigente.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Diretoria de Assuntos Legislativos
Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
94

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
22

P
K

0K
4J

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: 22PK0K4J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 12/05/2023 às 17:28:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1OTQ5XzU5NTNfMjAyM18yMlBLMEs0Sg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005949/2023 e o código 22PK0K4J
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Gestão Administrativa
Gerência de Convênios

Rua Esteves Júnior, 160 – 6º andar. Centro – Florianópolis / SC – 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8975 / 3664-8826  / 3664-8827

e-mail: gecon@saude.sc.gov.br

Ofício nº 468 /2023                                Florianópolis,  25 de abril de 2023.

Senhora Secretária,

Referente ao processo SCC 5962/2023 e IND. Nº 378/2023 proveniente do deputado
Maurício Peixer, que solicita auxilio financeiro para o município de Massaranduba, informamos os
convênios celebrados com o município de Massaranduba no ano de 2022 :

Celebrado o  convênio 2022TR000375 para “ Aquisição de um aparelho Raio-X para o
Hospital João Schreiber”,  no valor total de R$ 288.000,00. Pagamento efetuado em 25/03/2022.

Celebrado o convênio 2022TR000580 para “Construção de um UBS no bairro Guarani-
Mirim do município de Massaranduba”, no valor total de R$ 925.610,00. Pagamento efetuado na
data 20/04/2022.

Convênio 2022TR000713 celebrado no ano de 2022 para “ Custeio de cirurgias eletivas
para o Fundo Municipal de Saúde de Massaranduba”, no valor total de R$ 105.812,88. Pagamento
efetuado na data 29/04/2022.

Nos colocamos a disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

[Assinatura digital]
Rafael de Souza

Gerência de Convênios

A Senhora
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretaria de Estado da Saúde
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
96

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

V
6U

9K
84

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: AV6U9K84

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL DE SOUZA (CPF: 033.XXX.529-XX) em 25/04/2023 às 17:12:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:26 e válido até 13/07/2118 - 14:58:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1OTYyXzU5NjZfMjAyM19BVjZVOUs4NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005962/2023 e o código AV6U9K84
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/CCO

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 0738/2023 SCC 5962/2023 Florianópolis, 25 de abril de 2023.

Senhor Secretário-Chefe,

Em atenção ao Ofício nº 0928/SCC-DIAL-GEAPI, que anexa cópia da Indicação nº
0378/2023, subscrita pelo Deputado Maurício Peixer, por meio do qual sugere a liberação de
recursos para o Município de Massaranduba,  encaminhamos manifestação da Gerência de
Convênios (Ofício nº 468/2023), prestando os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

Ao Senhor
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Secretário-Chefe da Casa Civil
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
96

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

K
53

X
2D

5.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: SK53X2D5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 08/05/2023 às 21:59:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1OTYyXzU5NjZfMjAyM19TSzUzWDJENQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005962/2023 e o código SK53X2D5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1316/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 15 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta complementar à Indicação nº 0378/2023, de autoria do Deputado Maurício
Peixer, encaminho os seguintes documentos contendo informações a respeito liberação de
recursos em favor do Município de Massaranduba:

a) Ofício nº 1241/2023, da Secretaria de Estado da Educação; e

b) Ofício nº 0738/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete o Ofício nº
468/2023, da Gerência de Convênios.

Informo, por oportuno, que a manifestação da Secretaria de Estado da Infraestrutura e
Mobilidade já foi encaminhada a essa Casa Legislativa por meio do Ofício
nº 1197/SCC-DIAL-GEAPI, de 8 de maio de 2023.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
94

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

19
22

C
P

L.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: G1922CPL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 15/05/2023 às 15:02:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1OTQ5XzU5NTNfMjAyM19HMTkyMkNQTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005949/2023 e o código G1922CPL
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.